
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 405 del 21/12/2020 
 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 405 Del 21/12/2020     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0083 - CUP C34H20000570006 – CIG 856761076E - I.S.I.S. “FERMO 
SOLARI” di Tolmezzo (UD) - Adeguamento funzionale di spazi modulari del Corpo “Officine” 
finalizzato alla creazione di aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 
(Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020). Decreto di affidamento delle Opere di 
prefabbricazione lignea.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale 

(EDR) per lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e 
quelle di cui all’art. 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle 
Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 
9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle riguardanti 
l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, 
organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, 
per quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 
21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, 
artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio 
degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“ nella quale è stabilito: 
• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 

Augusto Viola è nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento regionale di 
Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti 
medesimi; 

• che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge 
regionale 21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 

- il decreto del commissario straordinario dell’EDR n. 1 del 24/06/2020 ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione” approvato con D.G.R. n. 1038 di data 
10 luglio 2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 405 del 21/12/2020 
 

Rilevato che gli Enti di Decentramento Regionale (EDR) subentrano nei rapporti giuridici attivi e 
passivi delle soppresse Unioni Territoriali Intercomunali (UTI); 
Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione 
organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito 
alla dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio 
tecnico dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 
agosto 2023; 
Visto l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione 13194 del 24/06/2020 relativo a “Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19” finanziati con Fondi Strutturali Europei – PON 2014-2020 a 
cui l’UTI Friuli Centrale ora EDR di Udine ha aderito; 
Visti i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR di Udine dott. Augusto Viola: 
- n. 4 del 03/07/2020 con cui è stato nominato Responsabile unico del procedimento l’arch. Adriano 

Malisan, dipendente del Servizio tecnico dell’Ente medesimo, per gli “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale di spazi e aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” 
finanziati con Fondi Strutturali Europei - PON 2014-2020, stabiliti con l’Avviso pubblico del Ministero 
dell’Istruzione n. 13194 del 24/06/2020; 

- n. 9 del 24/07/2020 con cui è stata approvata la Scheda progettuale sintetica dei lavori che prevede una 
spesa complessiva di € 350.000,00, a firma dell’arch. Adriano Malisan, dipendente del Servizio tecnico 
dell’Ente medesimo, prevista dall’art. 5, punto 3) del sopra citato Avviso pubblico del Ministero 
dell’Istruzione n. 13194 del 24/06/2020; 

- n. 42 del 14/08/2020 con cui è stato adottato il programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 
nel cui allegato elenco è prevista, a partire dal 1° anno, l’opera di cui trattasi con quadro economico 
complessivo di € 350.000,00; 

Visto il Progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di adeguamento funzionale di spazi modulari del 
Corpo “Officine” dell’I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di Tolmezzo (UD) finalizzati alla creazione di aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”, a firma dell’arch. Luca Del Fabbro 
Machado, con il supporto dell’ing. Alessandro D’Agostino per la parte per la parte strutturale e di VB Studio 
associato dei Per. Ind. Vuaran M. e Benedetti F per la parte impiantistica; 
Visto l’atto di validazione del progetto definitivo-esecutivo del Responsabile unico del 
procedimento arch. Adriano Malisan, datato 18/12/2020, con cui si valuta che il Progetto in oggetto 
è stato efficacemente e positivamente verificato; 
Viso il Decreto nr. 399 del 18/12/2020, di approvazione del suddetto progetto definitivo/esecutivo e 
“a contrarre”, relativamente alle modalità da adottarsi per l’affidamento dei lavori di che trattasi, 
ossia mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 
n. 50 e ai sensi dell’art. 1 del D.L. 16/07/2020 n. 76, a due operatori distinti a cui affidarne, da un 
lato, le opere edili e impiantistiche di carattere generale e, dall’altro, le opere di prefabbricazione 
lignea - oggetto del presente decreto -, nel rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, 
rotazione, parità di trattamento, imparzialità e trasparenza; 
Visto l’Avviso Pubblico del 18/12/2020 prot.n.1808 con cui l’Ente di Decentramento Regionale di 
Udine rende noto che è stato disposto di affidare i “Lavori di adeguamento funzionale di spazi 
modulari del Corpo “Officine” dell’I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di Tolmezzo (UD) finalizzati alla 
creazione di aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”, per un importo 
complessivo di € 269.027,41 suddiviso in € 149.624,85 per le Opere edili ed impiantistiche e in € 
119.402,56 per le Opere di prefabbricazione lignea da affidarsi singolarmente mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito 
dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 
50/2016, tenuto conto dei principi dettati dalle Linee Guida Anac n. 4 (procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria) di attuazione del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornate al D.gs 56/2017, nel rispetto di rotazione degli inviti; 
Vista la documentazione pervenuta sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG in data 19/12/2020 – 
Codice Cartella di Gara: tender_14504 – Codice RDO:rfq_21882 - inviata dall’operatore 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 405 del 21/12/2020 
 

economico Carnia Parkett di Martinis Antonio – Borgo San Antonio, 12 – 33029 Villa Santina 
(UD) – all’uopo invitato, relativa all’affidamento dei “Lavori di adeguamento funzionale di spazi 
modulari del Corpo “Officine” dell’I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di Tolmezzo (UD) finalizzati alla 
creazione di aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” – Opere di 
prefabbricazione lignea - CUP C34H20000570006 – CIG 856761076E - per un importo a base 
d’asta di € 119.402,56, dalla quale si evince che l’offerta economica dell’operatore in questione è 
pari a € 112.386,68 al netto degli oneri per la sicurezza, corrispondente ad uno sconto del 3% 
sull’importo soggetto a ribasso di € 115.862,56; 
Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, pubblicata sul SO n.33/L della GU 
n.228 del 14 settembre 2020; 
Dato atto che: 

• Con l’affidamento e il conseguente contratto si intendono affidare i “Lavori di adeguamento 
funzionale di spazi modulari del Corpo “Officine” dell’I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di 
Tolmezzo (UD) finalizzati alla creazione di aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19” - Opere di prefabbricazione lignea; 

• l’appalto sarà a corpo ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera ddddd), del D.Lgs. 50/2016; 
• il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nel Capitolato Speciale d’appalto e verrà 

stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.lgs. 50/2016; 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello 
stesso ai sensi dei quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

DECRETA 
per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di affidare la realizzazione dei “Lavori di adeguamento funzionale di spazi modulari del 
Corpo “Officine” dell’I.S.I.S. “FERMO SOLARI” di Tolmezzo (UD) finalizzati alla 
creazione di aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” – Opere 
di prefabbricazione lignea - CUP C34H20000570006 – CIG 856761076E – all’operatore 
economico Carnia Parkett di Martinis Antonio – Borgo San Antonio, 12 – 33029 Villa 
Santina (UD), che ha espresso un’offerta pari € 112.386,68 al netto degli oneri per la 
sicurezza, corrispondente ad un ribasso del 3,00% sull’importo soggetto a ribasso pari a € 
115.862,56; 

2. di dare corso alle verifiche di cui all’articolo 80 del D.Lvo 50/2016 e di dare atto che 
l’aggiudicazione di cui al punto 1 diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

3. di dare avvio alle comunicazioni di cui all’articolo 76 del D.Lgs 50/2016; 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine 

dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;  
5. di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.lgs. 50/2016 ad avvenuto perfezionamento 

del relativo impegno di spesa. 

6.   

7.  
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 405 del 21/12/2020 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 405 del 21/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 21/12/2020 17:09:04
IMPRONTA: 3E5B1388A98AC9FB245E99D71FC0FCEECDEACA3B061A562212B53DEC1E47CDBC
          CDEACA3B061A562212B53DEC1E47CDBC405ECA8671B6D93FBF3702BF4EDF2EF3
          405ECA8671B6D93FBF3702BF4EDF2EF32857FFBFA75239C6897A7FCFC152C9D5
          2857FFBFA75239C6897A7FCFC152C9D578E5B03C17470F90315E240B9C525012


